
ТАЦРИЗИ

муцарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Хдкимзода Файзали 
Исматулло дар мавзуи «Тахлили мухоисавии думлаи пайрави пуркунанда 
дар забонхои тодикй ва англисй (дар асоси асари «Ёддоштхо»-и 
Садриддин Айнй)», барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мухоисавй-таърихй, 
киёсй ва мухоисавй. -  Душанбе, 2025. -  173 с.

Дар замони муосир омузиши забони хоридй яке аз масъалахои мухим 

ба шумор рафта, бе донистани забони модарии худ мушкилихои зиёдеро пеш 

меорад, бинобар ин, забони хоридй бояд хатман дар пояи забони модарй 

омухта шавад. Аз ин ру, барои омухтани забонхои хоридй, мо бояд хамаи 

пахлухо ва нозукихои забони модарии худро аз дихати сохт, таркиб ва маъно 

дар мукоиса бо забонхои номбаршуда омузем, то ки хангоми тардума 

мушкилихоро бартараф карда шаванд. Хдмчунин он сарчашмахое, ки аз 

тарафи забоншиносони хоридй дар асархои таълифнамудаи худ нигоштаанд, 

бевосита мавриди мухоиса бо забони тодикй харор дода шаванд.

Маврид ба зикр аст, ки солхои охир ба грамматикаи ин ё он забои 

диккати махсус зохир гашта, барои матрах кардани ин ё он масъала, хатман 

пахлухои онро ба ягон забони дигар мухоиса мекунанд. Вохеан, грамматика 

пояи асосии нигохдории забои ба шумор рафта, риоя накардани он боиси 

костагардии нутх мегардад.

Чунон ки маълум аст, асоси грамматикаро сарф ва нахв ташкил 
мекунанд ва думла дар маркази тахлили нахв меистад.

Дарадаи омузиши мавзуи мазкур дар он зухур меёбад, ки масъалаи 

омузиши думлаи пайрави пуркунанда аз дониби чанде аз забоншиносони 

тодик, ба монанди X. Хусейнов, Р. Асозода, Ш. Рустамов, Ф. Зикриёев, С. 

Атобуллоев, К. 1^аландаров, Т. Тагоева, Н. Рахмонова, Н. Давлатов, М. 

Махмадсодих дар шакли махолахои илмй ва рисолахои номзадй таххих 

гардида бошад хам, аммо холо хам он ба тахрир ва пажухиши жарфтар ниёз 

дорад, ки муаллиф ба таххихи ин масъала рудуъ намудааст. Таххихи
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минбаъдаи мавзуи тахдид метавонад як пажухиши максадноке барои дарёфти 

мадсадхои дар пеш гузошташудаи муаллифи он замина пайдо намояд.

Диссертатсияи мазкур аз руйи мазмуну мухтаво, мундарида ба 

ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва

мудоисавй мувофидат мекунад.

Диссертатсияи мавриди тадриз аз мукаддима, ду боб, хашт фасл, 

хулоса ва фехристи адабиёти истифодашуда ибора буда, он 173 сахифаи чопй 

компютериро дар бар мегирад.
Мукаддимаи диссертатсия хамаи рукнхои тибки низомномаи КОА 

муайяншударо фарогир мебошад, ки аз тарафи муаллиф банду басти он 

дуруст ба рох монда шудааст. Дар мукаддимаи диссертатсия, кабл аз хама, 

чун дигар рисолахои тахдикшуда зарурият ва мубрамияти мавзуи тахкикот 

асоснок карда шуда, дарачди омухта шудани мавзуъ низ мавриди баррасй 

карор дода шудааст. Инчунин, робитаи тахдидот бо барномахо ва ё 

мавзуъхои илмй, мадсад ва вазифахои тахдидот, объекта тахдидот, 

предмета тахдидот, асосхои назариявй ва методологии тахдидот, 

манбадои тахдидот, навгонии тахдидот, нуктадои ба химоя 

пешниходшаванда, ахаммияти назариявй ва амалии тахдидот, садми 

шахсии мухаддид, тасвиби тахдидоти диссертатсионй, интишорот, хачм 

ва сохтори диссертатсия баён гардидааст.
Дар диссертатсия мадсаду вазифахои мушаххас пайгирй шуда, 

нуктахои асосие ба химоя пешниход гардидаанд, ки водеан, дар илми 
забоншиносии точ;ику англис ва дар самти шинохту тахдиди дастурии 

забонхои тахдидшаванда перомуни мавзуъхои калидии бахши нахв, б ф у су с, 

чумлаи пайрави пуркунанда ахаммияти вижаи илмй доранд.

Боби якуми диссертатсия « А со сх о и  н а за р и я ви и  пкщ цици цумлсщ ои  

п а й р а ви  п ур к ун а н д а  дар  за б о н х о и  т о ц и к й  ва  а н гл и сй »  номгузорй шуда, он 

чахор фаслро фаро мегирад. Мухаддид дар ин дисмати диссертатсия ба 

масоили мафхуми «чумлаи пайрави пуркунанда - object clause» аз нигохи 

забоншиносони точ;ик ва англис, тахлили мудоисавии чумладои пайрав дар
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забонхои тодикй ва англисй, назаре ба таърихи пайдоиши мафхуми «думла» 

дар илми забоншиносй ва таххиху таснифи думлаи пайрав аз нигохи 

забоншиносони рус таваддух зохир намуда, мавзуи мазкурро дар заминай 

таххикотхои забоншиносии дохиливу хоридй мавриди пажухиши амик карор 

додааст.
Бояд гуфт, ки перомуни масъалаи мазкур танхо забоншинос 

Ш.Рустамов соли 1967 махолаи худро дар мавзуи «Чумлаи пайрави 

пуркунанда дар забони адабии хозираи тодик» ба нашр расонида асту халос, 

ки ин рисолатро муаллиф Хдкимзода Файзали дар шакли мухоисаи забонхои 

тодикй ва англисй андом додааст, ки кори шоиста махсуб меёбад. Инчунин, 

оид ба мавзуи мазкур танхо махолахои илмй дида мешавад, аммо дар шакли 

рисолаи номзадй ва ё докторй ба забонхои мухталиф мавриди пажухиш ва 

таххихот карор нагирифтааст, аммо ин таххихоти андомдодаи муаллиф 

нахустаххих дар забоншиносии мухоисавй-типологй хисобидан мумкин аст.
Аввалин таххихот оид ба думлаи пайрави пуркунанда дар дастурии 

забони адабии хозираи тодик дар соли 1967 аз дониби забоншинос 

Ш.Рустамов андом дода шудааст, ки мухаххихи ин диссертатсияи мазкур аз 

он ба таври густарда ва фаровон истифода кардааст.

Аммо, бо ба даст овардани истихлоли миллй ва рушди забони давлатй 

дойр ба ин масъалаи нахвии дастурии забони адабии хозираи тодик зиёдтар 

шуд. Хушбахтиовар он аст, ки соли 2004 аз тарафи забоншинос 

К.Кдландаров дар мавзуи «Ташаккул ва такомули думлахои мураккаби тобеъ 

дар забони адабии тодик (асрхои X-XIX)» дар шакли рисолаи докторй 

таххихоти амих танхо ба забони адабии хозираи тодик андом дода шудааст, 

аммо муаллиф Хдкимзода Файзали таххихоти худро дар хамин замина андом 

додааст, ки шоёни тахсин мебошад. Илова бояд намуд, ки нахвшинос 

К.Кдландаров дар ин таххихоти худ як бахши васеи онро ба таххих ва 

тахрири думлаи пайрави пуркунандаи забони адабии хозираи тодик 

бахшидааст.
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Боби дуюми диссертатсия бошад «Х у с у с и я гщ о и  т и п о л о ги и  ц ум лаи  

п а й р а ви  п ур к ун а н д а  дар  забонх;ои т о ц и к й  ва  а н гл и сй »  унвон дошта, он дам 

аз чор фасл иборат мебошад. Муаллиф Хдкимзода Файзали дар ин бахши 
диссертатсия ба тахдили мукоисавии чумлаи пайрави пуркунанда (object 

clause) дар забондои точикй ва англисй, тадлили сохторй-маъноии чумлаи 

пайрави пуркунанда дар забондои точикй ва англисй, надш ва ч;ойгоди 

тобишдои маъноии чумлаи пайрави пуркунанда дар забондои 

мудоисашаванда ва вижагидои корбурди чумлаи пайрави пуркунанда дар 

забондои точикй ва англисй диддати хосса дода, бо мисолдои муътамад дар 

асоси асари «Ёддоштдо»-и Садриддин Айнй мавзуи таддидшавандаро 

мавриди мудоисаи дучониба ва таддидоти амид дарор додааст.

Дар ин боби диссертатсия муаллиф, инчунин, ба басомади феълдои 

таркибй ва феълдои ёвар дар забондои точикй ва англисй ишора намуда, дар 

шакли диаграмма ва надшадо (с. 111, 112, 116, 134, 136) овардааст, добили 

тавачдуди мудаддидони ояндаи забоншиносии мудоисавй-типологй мебошад.

Бояд ишора намуд, ки дар фаслдои сеюм ва чадоруми боби дуюми 

диссертатсияи мазкур мудаддид таваччуди худро дойр ба тобишдои маъноии 

чумлаи пайрави пуркунанда ва хусусиёти корбасти ин анвои чумла зодир 

намуда, аз нигоди ифодаи маъно, воситадои алодаи надвй, феълдои таркибй 

ва феълдои ёвар ба риштаи таддид ва тадрир кашидааст.

Аз тадлили мудоисавии маводи амалии рисолаи мавриди тадриз аён 

мегардад, ки феълдои таркибй ва пайвандаки тобеъкунандаи «ки» дар асари 

«Ёддоштдо»-и Садриддин Айнй дойгоди вижа дошта, инро аз маводи васеи 

гирдовардаи муаллифи диссертатсия мушодида намудан кори мушкилро 

талаб намекунад. Бояд зикр намуд, ки феълдои таркибй, ёвар ва калимадои 

дамнисбат дузъи асосии чумлаи пайрави пуркунандаро дар дар ду забои низ 

ташкил медидад ва ба он тобишдои маъноиро мебахшад.

Дар мадмуъ, устод Айнй ба сифати равшанфикри замон ва адиби 

навовари водеъбин дар ташхиси мушкилоти фикрй ва адидагии замон 

садми муносиб гузошта чидати далли мушкилоти фикрию зеднй, ки аз
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хурофотпарастй миллату давлатро рахонида, дар арсаи дахони кадимй 

будани миллати тодикро исбот кардааст. Муайян намудани услуби 

фардии нависанда истифодаи думлахои мураккаб, думлаи пайрави 

пуркунанда, пайвандакхои тобеъкунанда, феълхои таркибй, ёвар ва дигар 

воситахои грамматикй барон драматургон ва рузноманигорон, ки барон 

эдоди хикояву повеет ва киссаву ривоятхо машгуланд ва дар баъзе мавридхо 

ба иштибохот дучор мешаванд, чун маводи дастурй хидмат хохад намуд.

Эътимоднокии натидахои тахкик бо он собит мешаванд, ки дар 
тахкики диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии 
забоншиносони ватанию хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, 
дарадаи эътимоднокии натидахои тахкик аз дакикияти маълумот, 

мутобикат намудани хадми маводи тахкик, коркарди натидахои тахкик, 
хадми интишорот ва интихоби дурусти методхои тахкик бармеояд. 
Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои тахкики назарй 
пешниход гардида, дурнамои мавзуи тахкики муайян шудааст.

Ахаммияти назарии тахкикот дар он зухур меёбад, ки маводи 
диссертатсия, натидахои тахкики илмй ва равиши тахкикии муаллиф дар 

омухтани масъалахои хамгун дар ташаккули дастурии забонхои тодикй 

ва англией, тахкикотхои минбаъдаи забоншиносони дигар ба 

забоншиносон, мухакхикон, унвондуён, донишдуён, дастандкорони сохаи 

забоншиносии мухоисавй ва дигар дилбохтагону алохамандони илми 

забоншиноей хамчун маводи назарии илмй ёрй расонида метавонад.

Хулосахои диссертатсия дар 15 банд хело мушаххас, равшану возех, 

дахиху амих, асоснок ва боварибахш таъкид ёфтаанд.

Тавсияхои муаллифи рисола дойр ба истифодаи амалии натидахо дар 

5 банд пешниход карда шудааст, ки барои тавсеаи зиёдтари тахкики 

мукоисавии данбаи забонии «Ёддоштхо»-и устод Айнй, бавижа, думлаи 

пайрави пуркунанда, мусоидат менамояд. Дар ин росто муаллифи 

диссертатсия тавсияхо ва маълумотхои хуб додааст, ки кобили таваддуханд.
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Федристи адабиёти истифодашуда 4 банду бает (адабиёти илмй, 

адабиёт ба забони хоридй, лугатдо, асардои бадей) дар умум, 163 мадолаю 

асардои илмии тодикй, руей ва англисиро фаро гирифтааст, ки муаллифи 

рисола аз таддидотдои забоншиносони ватаниву хоридй дангоми пажудиши 

мавзуи таддидотии худ аз осори мондагори ондо бамаврид корбаст 

намудааст. Хдмчун манбаъ маводи амалии «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй 

интихоб ва самаранок аз тарафи мудаддиди рисолаи мазкур мавриди 

истифода дарор гирифтааст.
Оид ба мавзуъ 11 мадолаи илмй ба табъ расидааст, ки аз ондо 4-тоаш 

дар мадалладой тадризшавандаи КОА-и Федератсияи Россия ва КОА-и назди

Президенти Чулихурии То дики стон интишор ёфта, мазмуну мудтавои асосии
,___*

диссертатсияро ба пуррагй инъикос менамоянд.

Фишурдаи диссертатсия мазмуну мудтавои мухтасари онро фарогир 

мебошад.
Хдмин тавр, аз муоинаи диссертатсияи таддиднамудаи мухаккик 

Хдкимзода Ф.И. маълум гардид, ки дар таълифи он муаллиф кушишдои 

зиёдеро андом додааст, асархои илмии ба мавзуъ мансуббударо амиду дадид 

омухта, маводи зиёдеро дамъоварй намудааст, ки барои рушди адабии 

забондои тодикй ва англией хидмат хохад намуд.

Дар баробари дастовардхои илмй ва мухокимаю натидагирихои 
долиби таваддух дар диссертатсия баъзе норасоихо ба мушохида 
расиданд, ки бо нияти пешрафти корхои таддидотии минбаъдаи 
муаллиф, зикри ондоро зарур мехисобем:

~ 1. Дар бахши дарадаи тахдиди мавзуъ ва бобу фаслхои 
диссертатсия насабу номи мухаддидон ба шаклхои гуногун зикр гардида, 
низоми муайян ба назар намерасад. Чунончи: Отто Есперсон, Ф.К. 
Зикирёев (дисс. сад. 7-10) ва дар мавриддои дигар бошад, Б.Н. 
Ниёзмудаммадов, Б. Ниёзмудаммадов... Инчунин, бояд илова намуд, ки 
дангоми тадиди дарадаи илмии мавзуъ, аз чй бошад, ки аз кордой илмии ба 
надви дастурии забони адабии дозираи тодик бахшидашуда, бахусус, кордой 
илмии забоншиносон Б.Камолиддинов (оид ба надви забони тодикй), 
М.Норматов (родеъ ба надви забони тодикй) аз назари муаллиф берун 
мондаанд.
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2. Дар диссертатсия ва автореферат ба дойи истилохи «сабк» 
истифодаи «услуб» бехтар мебуд. Сабк бештар зимни тахдикд 
адабиётшиносй ба кор меравад, дар забоншиносй бошад, услуб маъмул 
аст.

3. Дар адабиётхри ба надв мансуббудаи забоншиносон матнро в охи д и 
калонтарини нахв хисобидаанд, аммо мухаккиди диссертатсия назару 
андешаи дигар дорад. У думлаи пайрави пуркунандаро як дузъи асосии 
думлаи мураккаби тобеъ (с. 23) шуморидааст. Хуб мебуд, агар фикру 
андешаи забоншиносон оварда шуда, андешаи мухакдик; бо далоили 
муътамад собит карда мешуд.

4. Дар сахифахои гуногуни диссертатсия ва автореферати он 
галатхои услубй, имлой (хампахлу -  дисс., сах. 173; шуравй -  сах. 18; ба 
хусус - сах. 44) ва техникй ба назар мерасанд. Хдмзамон, до-дое ба шакли 
нодуруст истифода гардидани калимаю иборахои маъмулй ва истилохот 
муйюхида мешавад.

5. Дар баъзе мавридхо муаллифи диссертатсия мисолхои тодикиро 
меорад, вале гунаи англисии онро нишон намедихад (дисс. сах. 31-32). Агар 
миаллифи диссертатсия хамчун донандаи забони англисй онро тардума 
менамуд, мухокимаву хулосахо низ комилтар мегардиданд.

6. Диссертатсия бо забони хуби илмй нигошта шудааст, аммо дар 
баъзе сахифахои он иштибохоти имлой (с. 13, 19, 86, 90), аломатхои китобй 
(с. 9, 17, 19, 70) ва услубй (с. 136, 142, 148) ба мушохида расиданд.

7. Дар руйхати адабиёти диссертатсия баъзан хатогихои техникй 
(дисс., сах. 163) ба дои Кдландаров К., Каландаров К. ба назар мерасад.

Ба таври умум, эродхои зикршуда ислохпазир буда, хангоми тахия 
ва нашри монография ба назар гирифтани онхо ба арзиш ва ахаммияти 
илмию амалии кори тахкддии Хдкимзода Файзали Исматулло хусни аз 
ин хам бештар зам менамоянд. Инчунин, ишорахои мазкур ба хед вадх 
арзиши баланди илмии рисоларо кохиш намедихад.

Автореферат ва мадолахое, ки довталаби дарадаи илмй оид ба 
мавзуи тахдидшаванда нашр намудааст, мухтавои асосии диссертатсияро 
фаро гирифтаанд. Мавзуи интихобнамудаи у ба доираи мавзуъ ва 
масъалахои тахдидии шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.20 
Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй комилан 
мувофидат менамояд.

'*• Коркарди амалии натидахои тахдид ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч^умхурии Тодикистон давобгу 
мебошанд.
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Хулоса, диссертатсияи номзадии Хдкимзода Файзали Исматулло 
дар мавзуи «Т а^ ли ли  м укри сави и  чум лаи пайрави  п ур к ун а н д а  дар за б о н уо и  
т оцикй ва  англисй  (д а р  асоси  асари  «Ё ддо ш т уо п -и  С адри дди н  А й ш ) »  ба
талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори 
Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди №267 
тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои филологй, профессори 
кафедраи назария ва типологияи забони 
англисии Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохд давлатии Бохтар 
ба номи Носири Хусрав» Тагоева Табассум 

Музафаровна

Сурогаи мукарризи расмй:
735140 -  Чумхурии Тодикистон шахри Бохтар, кучаи Дустии Халдхо хонаи 
66 худраи 44.
Почтаи электронй: tabassumtagoeva@mail.com 
Телефон:(+992) 905707067, 919140976

«Имзои профессор Т.М.Тагоеваро тасдик мекунам».

Сардори шуъбадд^дрф4за корхои махсуси 
Муассисаи Д авЛ ад^Щ им ии;
«Донишгохи давлатии Бохтар
ба номи Н осир^^^^ав»^ 9*у̂ Исозода Тодиддин 

Исо
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